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Spørgsmål nr. 227 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg:  

 

”Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, at EU har afvist en 
anmodning fra Schweitz om at få direkte søgeadgang til Europols 
database EIS til den schweiziske anti-terror-enhed, efter det er 
kommet frem, at flere af de personer med tilknytning til Islamisk 
Stat, som var involveret i terrorangrebet d. 17 august 2017 i Bar-
celona, hvor 14 mennesker blev dræbt og mindst 120 mennesker 
blev såret, har opholdt sig i Schweitz forud for terrorangrebet. 
(Tages Anzeiger, 18 september 2017, ”EU verweigert Schweiz 
Zugriff auf Terroristendaten”)” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet er ikke bekendt med, at EU – sådan som det er angivet i 

den nævnte artikel – skulle have afvist en anmodning fra Schweiz om at få 

direkte adgang til Europol Information System (EIS). 

 

Spørgsmålet om direkte adgang til EIS for de Schengen-associerede lande, 

der som bekendt ikke har direkte adgang, bliver dog jævnligt rejst i forskel-

lige sammenhænge, herunder på rådsmødet (retlige og indre anliggender) 

den 14. september 2017. 

 

Der henvises i den forbindelse til Justitsministeriets besvarelse af 18. januar 

2018 af spørgsmål nr. 56 (Alm. del) fra Folketingets Europaudvalg. 

 

Det kan i øvrigt oplyses, at dansk politi – som følge af, at Danmark ikke 

længere er medlem af Europol – fra den 1. november 2017 mistede den di-

rekte adgang til EIS. 

 

Regeringen indgik den 29. april 2017 en aftale med Europol om operativt 

og strategisk samarbejde. Med aftalen fik Danmark en særlig ordning i for-

hold til søgning og registrering i Europols databaser, hvor dansktalende Eu-

ropol-ansatte kan foretage søgninger og registrere oplysninger for Danmark. 

 

Under forhandlingerne om Europol-aftalen tilkendegav Kommissionen, at 

aftalen ikke kunne svare til et medlemskab af Europol, herunder at Danmark 

ikke ville kunne få direkte adgang til Europols databaser. Det er Justitsmi-

nisteriets opfattelse, at det fortsat er Kommissionens holdning, at lande, der 

ikke er medlemmer af Europol, ikke kan få direkte adgang til Europols da-

tabaser. 


